
 

 

       

Determina n. 336

del 07-08-2023 

Proposta n. 335

del 07-08-2023

Settore/Uff. RESPONSABILE 
III SETTORE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 952   del 07-08-2023

OGGETTO: 
Aggiudicazione definitiva alla Ditta Pugliesi Costruzioni s.r.l. con sede in Alcamo Via Napoleone Colaianni 14 
- P.I.:  02129880817, per l'affidamento  delle Opere di completamento messa a norma degli impianti e 
riattivazione dell'impianto sportivo polivalente M. Bonanno  1 stralcio funzionale

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì, 18-08-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 336 del 07-08-2023
Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO

che con Delibera di G.M. n. 237 del 17/09/2019, si è dato indirizzo al Responsabile del III settore, 
per procedere alla riattivazione dell’impianto sportivo polivalente “Mimmo Bonanno”, in 
sostituzione dell’impianto sportivo “G. Matranga”, al fine di rientrante nel - Programma di Azione e 
Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020, interventi a sostegno degli 
investimenti nei Comuni – Finanziamento della graduatoria della linea di intervento 3.3.2.2 
(Sviluppo Urbano Sostenibile) PO FESR 2007/2019 - D.D.G. 1913/S5 del 02/12/2011;

che con Delibera di G.M. n. 262 del 29.11.2019 veniva approvato in via amministrativa il “Progetto 
definitivo per le opere di completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione dell’impianto 
sportivo polivalente M. Bonanno per un importo complessivo pari ad € 973.640,00 di cui 
€.748.089,47 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 225.550,53 per somme a disposizione 
dell’amministrazione;

che con Determina del Responsabile del III Settore n. 280/892 del 09/07/2021  si è provveduto alla 
rimodulazione del quadro economico alla voce B.2 Incentivo ex art 113 Dlgs 50/2016 ; 

che con D.D.G. 2129/S4TUR del 10/08/2021,  emesso dall’Ass. to  Regionale del turismo dello 
sport e dello spettacolo Dipartimento Reg. del turismo dello sport e dello spettacolo, veniva 
finanziata l'opera de quo per un importo pari ad € 950.000,00 a valere sull'Azione 1 Asse 10 del 
Piano di Azione e Coesione (PAC) – Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020;

che con Determina del Responsabile del III Settore n. 168/561 del 20/05/2020,  veniva assunto 
l’impegno di spesa della somma di € 23.640,00 per il cofinanziamento del progetto de quo 
imputandola al cap. 2607.2   manutenzione edifici scolastici – oneri di urbanizzazione, missione 4, 
programma 6, titolo 2, macr. 202 cap. 2607.2;

che con Determina a contrarre n. 155/442 del 11/04/2022  veniva indetta apposita Manifestazione 
d’interesse, da espletare sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020 così come modificato dal DL n. 77/2021 (Decreto 
Semplificazioni 2021), convertito in legge 108/2021, l’affidamento dei servizi tecnici di architettura 
ed ingegneria riguardante la redazione della progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione (CSP) e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE)   con 
opzione D.L., misura e contabilità relativo ai  lavori per il "Completamento, messa a norma degli 
impianti e riattivazione dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno",il cui importo a base di gara è 
pari ad €. 51.189,17 oltre IVA e cassa, ed eventuale opzione pari a  €. 34.065,95 oltre IVA e cassa; 

che con  Determina del Responsabile del III Settore n. 308/731 del 13.06.22 veniva affidato  
il servizio per la “Redazione della progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione (CSP) e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE)   con opzione 
D.L., misura e contabilità relativo ai  lavori per il “Completamento, messa a norma degli impianti e 
riattivazione dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno”, al professionista Arch. Vito Barraco 
con sede in via Dante Alighieri 40, Marsala, per l’importo netto contrattuale di €   23.137,50  



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 336 del 07-08-2023
Pag. 3

oltre Iva e cassa previdenziale;
che con Determina a contrarre n. 364/894 del 18/07/2022  veniva indetta apposita 

Manifestazione d’interesse, da espletare sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020 così come modificato dal DL n. 
77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021), convertito in legge 108/2021, per l’affidamento diretto 
dell’incarico per lo “Studio Geologico”  relativamente ai lavori de quo il cui importo a base di 
gara è pari € 3.972,71, oltre IVA e cassa;

che con Determina del Responsabile del III Settore n. 551/1484 del 21/11/2022 veniva 
affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett b) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L. n. 
120 del 11.09.2020, l'incarico per lo Studio Geologico  relativamente ai lavori di Completamento, 
messa a norma degli impianti e riattivazione dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno, al 
Geologo MOTISI Gaspare Giuseppe con sede in Via R. Livatino Giudice 22 – C/mare del Golfo 
(TP) P.IVA 01595780816, per l'importo netto contrattuale di €  2.879,42  oltre Iva e cassa 
previdenziale;

che con  Determina del Responsabile del III Settore n. 215/622 del 01/06/2023 veniva 
esteso l'affidamento di cui sopra al Geologo MOTISI Gaspare Giuseppe con sede in Via R. 
Livatino Giudice 22 – C/mare del Golfo (TP) P.IVA 01595780816 , per un importo complessivo 
pari ad € 1.652,17 decurtato del ribasso offerto del 27,52%   e comprensivo di oneri del 4%;

che con nota pec assunta al protocollo dell'Ente n. 52607 del 29/011/2022, l'Arch Vito 
Barraco,   trasmetteva il progetto esecutivo del progetto de quo, dell'importo complessivo pari ad 
€ 1.388.233,89 di cui €. 1.096.901,65 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 56.882,20  e somme 
a disposizione dell’amministrazione per € 291.332,24;

che a seguito della sopracitata  nota, il Responsabile del III Settore Ing. Luigi Martino con 
nota pec n. 7515 del 15/02/2023, chiedeva di predisporre gli elaborati progettuali esecutivi relativi 
ad uno stralcio funzionale per l'importo finanziato pari ad  € 973.640,00 ;

che con nota pec assunta al protocollo dell'Ente al n. 26606 del 23/06/2023, l'Arch Vito 
Barraco,  ha trasmesso il progetto esecutivo del progetto de quo I Stralcio Funzionale, 
dell'importo complessivo pari ad € 973.640,00 di cui €. 784.880,59 per lavori ed oneri della 
sicurezza pari ad  € 38.038,89,

che con Determina a contrarre n. 269/761 del 30/06/2023, veniva indetta gara da espletare 
sulla piattaforme ME.PA.,mediante Procedura Negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
l. n.120/2020 per l'affidamento dei lavori relativo alle “ Opere di completamento messa a norma 
degli impianti e riattivazione dell’impianto sportivo polivalente M. Bonanno  “1 stralcio 
funzionale” per l'importo a base d'asta di €  746.841,70  oltre € 38.038,89 per oneri sicurezza  
CUP:  B22J19027540006 CIG  99373901A7

che con la sopra citata determina, inoltre, venivano approvati gli allegati:

- Capitolato Speciale d’Appalto
- R.d.O.

che con R.d.O. n. 3645635 sono state pubblicate e avviate le procedure di gara su 
MEPA – Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, finalizzata alla selezione di un 
operatore economico con cui sottoscrivere un accordo quadro finalizzato all'affidamento per anni 
due dei lavori  di Opere di completamento messa a norma degli impianti e riattivazione 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 336 del 07-08-2023
Pag. 4

dell’impianto sportivo polivalente M. Bonanno  “1 stralcio funzionale”  iscritto alla categoria 
“OG.1  Classe III - OG11 Classe I , col quale stipulare accordo quadro;

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito per il 17/07/2023 alle ore 9:00;

che con Determina del Responsabile del III Settore n. 332/921 del 02/08/2023 veniva nominata la 
commissione di gara costituita dai seguenti membri:

- Presidente della Commissione: Ing. Luigi Martino, RUP e Responsabile del III Settore – 
LL.PP. Infrastrutture;
- Testimone/Verbalizzante: Sig.ra Barone Anna Francesca - Dipendente ASU;
- Testimone: Sig.ra Bosco Palma - Dipendente ASU;

che hanno presentato offerte n. 7  ditte e che le stesse sono state ammesse :

- Ditta AMATO COSTRUZIONI S.R.L.– P.I.: – Ribasso offerto 18,50%

- Ditta DI.BI.GA. S.R.L.– P.I.:  - Ribasso offerto 28,86%

- Ditta MALTESE S.R.L. – P.I.:  - Ribasso offerto 18,118%

- Ditta MARCA S.R.L – P.I.:  - Ribasso offerto 16,1818%

- Ditta NUOVA ESIR– P.I.:  - Ribasso offerto 29,2513%

- Ditta PUGLIESI COSTRUZIONI S.R.L.– P.I.: 02129880817  - Ribasso offerto 26,8822%

- Ditta SPINELLI COSTRUZIONI– P.I.:  - Ribasso offerto 22,22%

che al termine delle operazioni di gara, valutate le offerte economiche delle n. 7  ditte 
partecipanti e ammesse, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor 
prezzo, e dell'esclusione automatica, veniva proposta l'aggiudicazione a favore della Ditta 
Pugliesi Costruzioni s.r.l. Con sede in Alcamo Via Napoleone Colaianni 14 - P.I.:  
02129880817 che ha offerto il ribasso del 26,8822%;

che il riepilogo delle offerte, allegato alla presente, è stato pubblicato su MEPA – Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione;
che, fatte salve le eventuali comunicazioni antimafia, la documentazione AVCPASS , si dà atto che 
si procederà a decretare l’aggiudicazione “efficace” all’esito favorevole di tutta la documentazione 
acquisita, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;

Visto il CIG 99373901A7;

Visto il CUP:  B22J19027540006

        Vista la Delibera di C.C. n. 25 del 15.05.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 336 del 07-08-2023
Pag. 5

Vista la Delibera di G.M. n. 255 del 31.12.2020 di approvazione al PEG, piano degli obiettivi e della 
performance ai sensi dell'art. 169 del TUEL;

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04.01.2023 con la quale viene nominato fino al 31.12.2023, l’Ing. 
Martino Luigi Responsabile  di posizione organizzativa del III Settore e l’Ing. Mistretta Angelo Giuseppe 
quale Vicario Responsabile del III Settore;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Vista la L. n. 120 del 11.09.2020 – Decreto Semplificazioni;

per quanto sopra

   DETERMINA  

Approvare il riepilogo dell'offerta relativa alla R.d.O n. 3645635, già pubblicata su MEPA – 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, delle Opere di completamento messa a 
norma degli impianti e riattivazione dell’impianto sportivo polivalente M. Bonanno  “1 stralcio 
funzionale”;

Di aggiudicare la procedura negoziata, alla  Ditta Pugliesi Costruzioni s.r.l. Con sede in Alcamo 
Via Napoleone Colaianni 14 - P.I.:  02129880817,    avendo offerto un ribasso del  26,8822%   
sull’importo a base d’asta    €  746.841,70  oltre Iva ed  € 38.038,89 per oneri sicurezza per un 
totale ribassato quindi di € 546.074,22 oltre IVA e oltre oneri di sicurezza pari ad €  38.038,89;

Dare atto che, con successivo atto determinativo, a seguito di esito favorevole della 
documentazione AVCPASS, certificazione antimafia sul sistema telematico B.D.N.A. , la presente 
aggiudicazione verrà decretata “efficace” ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;

Dare atto che la superiore somma trova copertura al capitolo 2878.4 missione 6 programma 1 titolo 
II macroaggregato 202;

Dare atto che  per la restante somma  di € 23.640,00 è stata cofinanziata con fondi comunali  
imputati al cap. 2607.2   manutenzione edifici scolastici – oneri di urbanizzazione, missione 4, 
programma 6, titolo 2, macr. 202 cap. 2607.2, giusta Determina di Impegno del Responsabile del III 
Settore n. 168/561 del 20/05/2020;   

  Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico,        per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per 
l’assolvimento online di tale         obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del 
provvedimento;

1. Attesta, ai sensi dell'art.1 comma 9 lettera e) della L. 190/12 e ss.mm. che non 
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 336 del 07-08-2023
Pag. 6

effetti connessi al presente provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to 

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 336 del 07-08-2023
Pag. 7

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 22-08-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 1788

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               22-08-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       22-08-2023          al            06-09-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


